
 
Ordinanza n.  
Prot.  

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università emanato con D.R. 
286/2017 del 25/09/2017; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i. per le parti ancora vigenti; 

- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n.89.2023 (prot. 11220 del 17/04/2023), in cui si 
autorizza l’espletamento della Gara europea a procedura telematica aperta per l’appalto di “Servizi di 
edizione e invio dei materiali di esame, gestione documentale integrata e valutazione delle prove di 
esame CILS (Certificazione di Italiano come Lingua Straniera) – CUI S80007610522202300001, mediante 
il Sistema Telematico di Acquisti della Regione Toscana (START), da aggiudicare secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo i seguenti parametri: qualità 70/100 
- prezzo 30/100, con un importo stimato a base di gara pari a € 2.919.00,00 al netto dell’IVA 22%, per 
un totale compreso IVA di € 3.561.180,00, suddivisa nei seguenti lotti: Lotto 1 - REGISTRAZIONE E 
MONTAGGIO AUDIO, EDIZIONE E SPEDIZIONE MATERIALE CARTACEO, CIG: 97918309BB, importo totale 
per n. 36  mesi € 669.000,00; Lotto 2 - GESTIONE DOCUMENTALE INTEGRATA DEI MATERIALI E DELLE 
PROVE D’ESAME CILS, CIG: 9791870ABD, importo totale per n. 36  mesi € 1.119.000,00; Lotto 3 - 
VALUTAZIONE DELLE PROVE D’ESAME,  LETTURA OTTICA E VERIFICA DEI FOGLI DELLE RISPOSTE, CIG: 
9791895F5D, importo totale per n. 36  mesi € 1.131.000,00; 

- Vista l’Ordinanza della direttrice generale n. 520.22 prot. n. 0025733 del 12/09/2022, con la quale la 
dott.ssa Luisa Salvati è stata nominata Responsabile Unica del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per una nuova gara da espletarsi tramite la Piattaforma telematica START 

- Visto che il bando di gara è stato pubblicato sulla GUCE n. 2023/S 092-282038 del 12/05/2023, sulla Guri 
n.  55 del 15/05/2023, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito di Ateneo e sono 
state soddisfatte le altre forme di pubblicità previste dal Decreto del MIT del 02/12/2016 relativo alla 
pubblicazione di avvisi su giornali a diffusione nazionale e locale; 

- Visto che, in esecuzione delle sopra citate delibere, in data 11/05/2023 sono stati pubblicati i documenti 
di gara sulla piattaforma telematica START, Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana; 

- Visto che nel Disciplinare di gara è stata fissata la data del 12/06/2023, ore 13:00, quale termine per la 
presentazione delle offerte e quella del 14/06/2022, ore 10:00, quale data della prima seduta pubblica; 

- Visto che al punto 19 del Disciplinare di gara è prevista l’istituzione di un Seggio di gara per la disamina 
della busta telematica amministrativa contenente la documentazione amministrativa presentata dai 
Concorrenti, al fine di proporne la loro ammissione e la eventuale esclusione al proseguo della 
procedura, come indicato dalle Linee Guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

 

Prot. n. 0017747 del 13/06/2023 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]

http://www.appaltiecontratti.it/tid/5484905


 
Ordinanza n.  
Prot.  

 

 

D I S P O N E 

- per i motivi di cui in premessa, la nomina del Seggio di gara per il controllo e la disamina della 
documentazione amministrativa contenuta nella busta telematica amministrativa presentata sulla 
piattaforma START dagli Operatori Economici partecipanti alla gara di appalto indetta dall’Università per 
l’affidamento dei “Servizi di edizione e invio dei materiali di esame, gestione documentale integrata e 
valutazione delle prove di esame CILS (Certificazione di Italiano come Lingua Straniera)”, Lotto 1 - 
REGISTRAZIONE E MONTAGGIO AUDIO, EDIZIONE E SPEDIZIONE MATERIALE CARTACEO, CIG: 
97918309BB; Lotto 2 - GESTIONE DOCUMENTALE INTEGRATA DEI MATERIALI E DELLE PROVE D’ESAME 
CILS, CIG: 9791870ABD; Lotto 3 - VALUTAZIONE DELLE PROVE D’ESAME,  LETTURA OTTICA E VERIFICA 
DEI FOGLI DELLE RISPOSTE, CIG: 9791895F5D: 

o Dott.ssa Luisa Salvati, afferente all’Area Acquisti Centralizzati e Servizi Tecnici e RUP della 
procedura - Presidente; 

o Signor Massimo Matera, afferente all’Area Acquisti Centralizzati e Servizi Tecnici – Componente; 
o Dott.ssa Olga Perrotta, afferente all’Area Acquisti Centralizzati e servizi Tecnici- Contratti, gare e 

appalti di Ateneo - Componente e Segretario verbalizzante. 
 

Le attività di verifica della documentazione amministrativa si svolgeranno in seduta telematica ed il 

provvedimento relativo alle ammissioni ed esclusioni degli operatori economici concorrenti sarà 

pubblicato sul profilo del’Ateneo nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 

contratti, in conformità a quanto previsto dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Con apposito provvedimento si procederà alla nomina della Commissione giudicatrice per la 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche relative alla procedura di gara di cui in premessa. 

 
Siena, 

 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
(Dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Il RUP: Dott.ssa Luisa Salvati. 
Il Compilatore: Dott.ssa Olga Perrotta. 
 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 


		2023-06-13T11:10:45+0000
	Luisa Salvati


		2023-06-13T13:13:56+0000
	TONVERONACHI SILVIA




